

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:					R\$	849.980,00		
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE					CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :						712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92								VALOR DESTA MEDIÇÃO :					R\$	168.356,28	
BM:	2					PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :					R\$	543.982,07
				VALOR DO CONTRATO:			R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.		
1	COBERTURA DA QUADRA							R\$ 478.029,95	R\$ 7.581,74	R\$ 6.848,51	R\$ 14.430,25	R\$ 120.044,04	R\$ 155.271,58	R\$ 275.315,62	58%	
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 9.402,00	R\$ 774,00	R\$ -	R\$ 774,00	R\$ 9.402,00	R\$ -	R\$ 9.402,00	100%	
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS			M2	6,00	R\$ 436,28	543,00	R\$ 3.258,00	6,00		6,00	3.258,00		R\$ 3.258,00	100%	
1.1.2	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO			M2	768,00	R\$ 6,71	8,00	R\$ 6.144,00	768,00		768,00	6.144,00		R\$ 6.144,00	100%	
1.2	MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 3.956,14	R\$ 66,44	R\$ 20,58	R\$ 87,02	R\$ 3.359,33	R\$ 596,82	R\$ 3.956,15	100%	
1.2.1	FUNDAÇÕES						-	R\$ 3.956,14	R\$ 66,44	R\$ 20,58	R\$ 87,02	R\$ 3.359,33	R\$ 596,82	R\$ 3.956,15	100%	
1.2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024			M3	31,60	R\$ 83,05	103,00	R\$ 3.254,80	31,60		R\$ 31,60	3.254,81		R\$ 3.254,81	100%	
1.2.1.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020			M2	34,84	R\$ 2,98	3,00	R\$ 104,52	34,84		R\$ 34,84	104,52		R\$ 104,52	100%	
1.2.1.3	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023			M3	20,58	R\$ 24,06	29,00	R\$ 596,82	-	20,58	R\$ 20,58	-	R\$ 596,82	R\$ 596,82	100%	
1.3	FUNDAÇÕES							R\$ 20.611,18	R\$ 87,30	R\$ 364,35	R\$ 451,65	R\$ 1.484,11	R\$ 19.179,16	R\$ 20.663,27	100%	
1.3.1	CONCRETO ARMADO - SAPATAS							R\$ 5.920,25	R\$ 87,30	R\$ 24,30	R\$ 111,60	R\$ 1.484,11	R\$ 4.436,15	R\$ 5.920,26	100%	
1.3.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024			M2	11,00	R\$ 37,46	46,00	R\$ 506,00	-	11,00	R\$ 11,00	-	R\$ 506,00	R\$ 506,00	100%	
1.3.1.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024			M2	10,55	R\$ 127,13	158,00	R\$ 1.666,90	-	10,55	R\$ 10,55	-	R\$ 1.666,90	R\$ 1.666,90	100%	
1.3.1.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	87,30	R\$ 14,38	17,00	R\$ 1.484,10	87,30		R\$ 87,30	1.484,11		R\$ 1.484,11	100%	
1.3.1.4	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024			M3	2,75	R\$ 661,62	823,00	R\$ 2.263,25	-	2,75	R\$ 2,75	-	R\$ 2.263,25	R\$ 2.263,25	100%	
1.3.2	CONCRETO ARMADO - VIGA BALDRAME							R\$ 14.690,93	R\$ -	R\$ 340,05	R\$ 340,05	R\$ -	R\$ 14.743,01	R\$ 14.743,01	100%	
1.3.2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024			M2	16,84	R\$ 34,62	43,00	R\$ 724,12	-	16,84	R\$ 16,84	-	R\$ 724,12	R\$ 724,12	100%	
1.3.2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024			M2	67,34	R\$ 67,96	84,00	R\$ 5.656,56	-	67,96	R\$ 67,96	-	R\$ 5.708,64	R\$ 5.708,64	101%	
1.3.2.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	139,30	R\$ 13,07	16,00	R\$ 2.228,80	-	139,30	R\$ 139,30	-	R\$ 2.228,80	R\$ 2.228,80	100%	
1.3.2.4	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			KG	110,90	R\$ 15,80	19,00	R\$ 2.107,10	-	110,90	R\$ 110,90	-	R\$ 2.107,10	R\$ 2.107,10	100%	
1.3.2.5	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024			M3	5,05	R\$ 632,04	787,00	R\$ 3.974,35	-	5,05	R\$ 5,05	-	R\$ 3.974,35	R\$ 3.974,35	100%	
1.4	SUPERESTRUTURA				-	R\$ -	-	R\$ 196.670,70	R\$ 6.654,00	R\$ 4.792,42	R\$ 11.446,42	R\$ 105.798,60	R\$ 82.822,50	R\$ 188.621,10	96%	
1.4.1	CONCRETO ARMADO - PILARES				-	R\$ -	-	R\$ 4.493,70	R\$ -	R\$ 160,40	R\$ 160,40	R\$ -	R\$ 4.493,70	R\$ 4.493,70	100%	

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:					R\$	849.980,00
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :						712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :					R\$	168.356,28
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :					R\$	543.982,07
		VALOR DO CONTRATO:				R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.		
1.4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	M2	3,20	R\$ 49,23	61,00	R\$ 195,20	-	3,20	R\$ 3,20	-	R\$ 195,20	R\$ 195,20	100%	
1.4.1.2	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	97,70	R\$ 10,04	12,00	R\$ 1.172,40	-	97,70	R\$ 97,70	-	R\$ 1.172,40	R\$ 1.172,40	100%	
1.4.1.3	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	56,30	R\$ 12,77	15,00	R\$ 844,50	-	56,30	R\$ 56,30	-	R\$ 844,50	R\$ 844,50	100%	
1.4.1.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_ 02/2022_PS	M3	3,20	R\$ 572,99	713,00	R\$ 2.281,60	-	3,20	R\$ 3,20	-	R\$ 2.281,60	R\$ 2.281,60	100%	
1.4.2	CONCRETO - REVESTIMENTO DOS PILARES					R\$ 5.331,90	R\$ -	R\$ 41,02	R\$ 41,02	R\$ -	R\$ 5.331,90	R\$ 5.331,90	100%	
1.4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	M2	36,68	R\$ 49,23	61,00	R\$ 2.237,48	-	36,68	R\$ 36,68	-	R\$ 2.237,48	R\$ 2.237,48	100%	
1.4.2.2	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_ 02/2022_PS	M3	4,34	R\$ 572,99	713,00	R\$ 3.094,42	-	4,34	R\$ 4,34	-	R\$ 3.094,42	R\$ 3.094,42	100%	
1.4.3	ESTRUTURA METÁLICA		-	R\$ -	-	R\$ 186.845,10	R\$ 6.654,00	R\$ 4.591,00	R\$ 11.245,00	R\$ 105.798,60	R\$ 72.996,90	R\$ 178.795,50	96%	
1.4.3.1	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (SINAPI 100775)	KG	11.245,00	R\$ 12,09	15,90	R\$ 178.795,50	6.654,00	4.591,00	R\$ 11.245,00	105.798,60	R\$ 72.996,90	R\$ 178.795,50	100%	
1.4.3.2	LANTERNIM SIMPLES VÃO DE 20m	M2	206,40	R\$ 31,41	39,00	R\$ 8.049,60	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5	SISTEMAS DE COBERTURA		-	R\$ -	-	R\$ 109.744,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%	
1.5.1	COBERTURA COM TELHAS DE CHAPA ONDULADA DE ALUMINIO PRE PNTADA NA COR BRANCA. O,5 MM DE ESPESSURA.	M²	819,82	R\$ 61,83	77,12	R\$ 63.224,52	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5.2	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, TELHA METÁLICA PERFURADA PARA FECHAMENTO, INCLUSO IÇAMENTO	M2	165,00	R\$ 64,17	79,00	R\$ 13.035,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5.3	COBERTURA COM TELHAS DE CHAPA ONDULADA DE ALUMINIO PRE PNTADA NA COR BRANCA. O,5 MM DE ESPESSURA.	M²	208,32	R\$ 61,83	76,00	R\$ 15.832,32	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5.4	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, TELHA METÁLICA PERFURADA PARA FECHAMENTO, INCLUSO IÇAMENTO	M2	78,66	R\$ 64,17	79,00	R\$ 6.214,14	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5.5	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	78,66	R\$ 58,85	73,00	R\$ 5.742,18	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.5.6	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	64,00	R\$ 72,26	89,00	R\$ 5.696,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%	
1.6	IMPERMEABILIZAÇÃO		-	R\$ -	-	R\$ 4.461,54	R\$ -	R\$ 84,18	R\$ 84,18	R\$ -	R\$ 4.461,54	R\$ 4.461,54	100%	
1.6.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	84,18	R\$ 42,66	53,00	R\$ 4.461,54	-	84,18	R\$ 84,18	-	R\$ 4.461,54	R\$ 4.461,54	100%	
1.7	PINTURAS E ACABAMENTOS		-	R\$ -	-	R\$ 48.211,56	R\$ -	R\$ 1.586,98	R\$ 1.586,98	R\$ -	R\$ 48.211,56	R\$ 48.211,56	100%	
1.7.1	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	301,08	R\$ 24,92	31,00	R\$ 9.333,48	-	301,08	R\$ 301,08	-	R\$ 9.333,48	R\$ 9.333,48	100%	
1.7.2	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	301,08	R\$ 24,92	31,00	R\$ 9.333,48	-	301,08	R\$ 301,08	-	R\$ 9.333,48	R\$ 9.333,48	100%	
1.7.3	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	984,82	R\$ 24,26	30,00	R\$ 29.544,60	-	984,82	R\$ 984,82	-	R\$ 29.544,60	R\$ 29.544,60	100%	

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA						VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00		
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025	SALDO ANTERIOR :				712.338,35		
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92						VALOR DESTA MEDIÇÃO :				R\$	168.356,28	
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025	SALDO ATUAL :				R\$	543.982,07	
		VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
1.8	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 10.392,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.8.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC	0	-	R\$ -	-	R\$ 3.968,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.8.1.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	124,00	R\$ 22,84	28,00	R\$ 3.472,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.8.1.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	16,00	R\$ 25,58	31,00	R\$ 496,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.8.2	ACESSÓRIOS	0	-	R\$ -	-	R\$ 6.424,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.8.2.1	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	11,00	R\$ 469,45	584,00	R\$ 6.424,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 17.682,61	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.9.1	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO	0	-	R\$ -	-	R\$ 950,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.9.1.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 464,71	586,00	R\$ 586,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.1.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	6	R\$ 12,59	15,00	R\$ 90,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.1.3	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	R\$ 94,08	117,00	R\$ 117,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.1.4	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	UN	1	R\$ 126,17	157,00	R\$ 157,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2	ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					R\$ 1.809,61	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.9.2.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	19,8	R\$ 9,42	11,00	R\$ 217,80	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.2	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	21,69	R\$ 12,21	15,00	R\$ 325,35	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	42	R\$ 14,26	17,00	R\$ 714,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.4	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	7,02	R\$ 19,23	23,00	R\$ 161,46	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.5	BRAÇADEIRA TIPO "D", METÁLICA ATE 1"	UN	16	R\$ 6,75	8,00	R\$ 128,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.6	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	4	R\$ 24,20	30,00	R\$ 120,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.2.7	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	R\$ 10,06	12,00	R\$ 48,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA						VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00		
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025	SALDO ANTERIOR :				712.338,35		
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92						VALOR DESTA MEDIÇÃO :				R\$	168.356,28	
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025	SALDO ATUAL :				R\$	543.982,07	
		VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
1.9.2.8	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	5	R\$ 15,79	19,00	R\$ 95,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.3	CABOS E FIOS CONDUTORES	0	-	R\$ -	-	R\$ 1.660,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.9.3.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	R\$ 4,21	5,00	R\$ 1.000,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.3.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	60	R\$ 9,09	11,00	R\$ 660,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.4	ILUMINAÇÃO E TOMADAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 13.263,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.9.4.1	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	R\$ 32,70	40,00	R\$ 80,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.4.2	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	R\$ 34,71	43,00	R\$ 43,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.9.4.3	REFLETOR EM LED 200W COM GRADE DE PROTEÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	20	R\$ 528,42	657,00	R\$ 13.140,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	0	-	R\$ -	-	R\$ 19.126,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.10.1	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2023	UN	6	R\$ 101,73	126,00	R\$ 756,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.2	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE ATERRAMENTO ELÉTRICO	UN	1	R\$ 320,70	399,00	R\$ 399,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.3	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	21	R\$ 67,32	83,00	R\$ 1.743,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.4	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	120	R\$ 87,11	108,00	R\$ 12.960,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	11,4	R\$ 19,23	23,00	R\$ 262,20	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.6	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	18	R\$ 83,05	103,00	R\$ 1.854,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.7	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	18	R\$ 24,06	29,00	R\$ 522,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.8	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	6	R\$ 39,71	49,00	R\$ 294,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.9	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	UN	6	R\$ 13,32	16,00	R\$ 96,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.10	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	6	R\$ 19,94	24,00	R\$ 144,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.10.11	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 35MM2	UN	6	R\$ 13,32	16,00	R\$ 96,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 36.151,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.11.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ½"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	150	R\$ 167,35	208,00	R\$ 31.200,00	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.11.2	P04 - PORTÃO METÁLICO NYLOFOR 0,90 X 2,03 M , MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL), NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	7,56	R\$ 526,23	655,00	R\$ 4.951,80	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
1.12	SERVIÇOS FINAIS	0	-	R\$ -	-	R\$ 1.620,06	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
1.12.1	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	810,03	R\$ 2,03	2,00	R\$ 1.620,06	-		R\$ -	-		R\$ -	0%
2	AMPLIAÇÃO DA ESCOLA	0	0	R\$ -	0,00	R\$ 325.515,50	R\$ 0,02	R\$ 322,73	R\$ 322,75	R\$ 5,61	R\$ 13.084,70	R\$ 13.090,31	4%

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:					R\$	849.980,00
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :						712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :					R\$	168.356,28
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :					R\$	543.982,07
		VALOR DO CONTRATO:				R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.		
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0	-	R\$ -	-	R\$ 1.536,00	R\$ -	R\$ 128,00	R\$ 128,00	R\$ -	R\$ 1.024,00	R\$ 1.024,00	67%	
2.1.1	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	192	R\$ 6,72	8,00	R\$ 1.536,00	-	128	R\$ 128,00	-	R\$ 1.024,00	R\$ 1.024,00	67%	
2.2	MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÕES	0	-	R\$ -	-	R\$ 17.849,76	R\$ -	R\$ 69,97	R\$ 69,97	R\$ -	R\$ 6.048,27	R\$ 6.048,27	34%	
2.2.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	188,4	R\$ 74,85	93,00	R\$ 17.521,20	-	62,80	R\$ 62,80	-	R\$ 5.840,40	R\$ 5.840,40	33%	
2.2.2	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	2,66	R\$ 83,05	103,00	R\$ 273,98	-	1,77	R\$ 1,77	-	R\$ 182,31	R\$ 182,31	67%	
2.2.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	7,56	R\$ 2,98	3,00	R\$ 22,68	-	5,04	R\$ 5,04	-	R\$ 15,12	R\$ 15,12	67%	
2.2.4	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	1,1	R\$ 24,06	29,00	R\$ 31,90	-	0,36	R\$ 0,36	-	R\$ 10,44	R\$ 10,44	33%	
2.3	FUNDAÇÕES					R\$ 18.054,19	R\$ 0,02	R\$ 124,76	R\$ 124,78	R\$ 5,61	R\$ 6.012,43	R\$ 6.018,04	33%	
2.3.1	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES	0	-	R\$ -	-	R\$ 3.797,10	R\$ 0,01	R\$ 19,89	R\$ 19,90	R\$ 0,27	R\$ 1.265,42	R\$ 1.265,69	33%	
2.3.1.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	5,26	R\$ 37,46	46,00	R\$ 241,96	0,00	1,75	R\$ 1,75	0,15	R\$ 80,50	R\$ 80,65	33%	
2.3.1.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	10,5	R\$ 127,13	158,00	R\$ 1.659,00	-	3,50	R\$ 3,50	-	R\$ 553,00	R\$ 553,00	33%	
2.3.1.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42,62	R\$ 15,80	19,00	R\$ 809,78	0,01	14,20	R\$ 14,21	0,12	R\$ 269,80	R\$ 269,92	33%	
2.3.1.4	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	1,32	R\$ 661,62	823,00	R\$ 1.086,36	-	0,44	R\$ 0,44	-	R\$ 362,12	R\$ 362,12	33%	
2.3.2	CONCRETO ARMADO PARA VIGAS BALDRAMES		-	R\$ -	-	R\$ 14.257,09	R\$ 0,01	R\$ 104,87	R\$ 104,88	R\$ 5,34	R\$ 4.747,01	R\$ 4.752,35	33%	
2.3.2.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	78,84	R\$ 67,96	84,00	R\$ 6.622,56	-	26,28	R\$ 26,28	-	R\$ 2.207,52	R\$ 2.207,52	33%	
2.3.2.2	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	159,5	R\$ 13,07	16,00	R\$ 2.552,00	0,01	53,16	R\$ 53,17	0,10	R\$ 850,56	R\$ 850,66	33%	
2.3.2.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	71,58	R\$ 15,80	19,00	R\$ 1.360,02	-	23,86	R\$ 23,86	-	R\$ 453,34	R\$ 453,34	33%	
2.3.2.4	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	4,73	R\$ 632,04	787,00	R\$ 3.722,51	0,01	1,57	R\$ 1,58	5,24	R\$ 1.235,59	R\$ 1.240,83	33%	
2.4	SUPERESTRUTURA					R\$ 74.235,02	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%	
2.4.1	CONCRETO ARMADO - VIGAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 20.785,35	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%	
2.4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	115,98	R\$ 64,64	80,00	R\$ 9.278,40	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%	
2.4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	214,5	R\$ 14,00	17,00	R\$ 3.646,50	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%	
2.4.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	75,46	R\$ 17,21	21,00	R\$ 1.584,66	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%	

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA						VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00		
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025	SALDO ANTERIOR :				712.338,35		
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92						VALOR DESTA MEDIÇÃO :				R\$ 168.356,28		
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025	SALDO ATUAL :				R\$ 543.982,07		
		VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
2.4.1.4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M³	9,27	R\$ 544,47	677,00	R\$ 6.275,79	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.2	CONCRETO ARMADO - PILARES					R\$ 10.921,59	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
2.4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	61,2	R\$ 49,23	61,00	R\$ 3.733,20	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	226,08	R\$ 12,23	15,00	R\$ 3.391,20	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	84,21	R\$ 17,21	21,00	R\$ 1.768,41	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.2.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M³	2,89	R\$ 564,06	702,00	R\$ 2.028,78	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.3	CONCRETO ARMADO - LAJES DE FORRO	0	-	R\$ -	-	R\$ 41.330,18	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
2.4.3.1	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	180	R\$ 181,30	225,00	R\$ 40.500,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.3.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	3,06	R\$ 31,03	38,00	R\$ 116,28	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.3.3	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	0,306	R\$ 573,28	713,00	R\$ 218,18	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.3.4	TELA METÁLICA AÇO GALVANIZADO, MALHA (13 X 13)MM2	M2	3,06	R\$ 130,11	162,00	R\$ 495,72	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.4	CONCRETO ARMADO - VERGAS E CONTRAVERGAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 1.197,90	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
2.4.4.1	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	36,3	R\$ 27,26	33,00	R\$ 1.197,90	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.4.4.1	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	36,3										
2.5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	0	-	R\$ -	-	R\$ 14.845,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
2.5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M²	229,54	R\$ 49,91	62,00	R\$ 14.231,48	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.5.2	GRADIL METÁLICO E TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 12 BWG, MALHA 2" - JARDIM VERTICAL	M2	6,75	R\$ 73,69	91,00	R\$ 614,25	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.6	ESQUADRIAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 14.427,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%
2.6.1	PM2 - KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	R\$ 1.784,15	2.221,00	R\$ 6.663,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.6.2	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	R\$ 110,78	137,00	R\$ 411,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.6.3	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,90 M X 0,40 M, ESPESSURA 1 MM PARA AS PORTAS	M²	3	R\$ 170,11	211,00	R\$ 633,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
2.6.4	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	12	R\$ 450,08	560,00	R\$ 6.720,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:						R\$	849.980,00
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :							712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :						R\$	168.356,28
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :						R\$	543.982,07
		VALOR DO CONTRATO:			R\$ 849.980,00		DESENV. FÍSICO				DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
2.7	SISTEMAS DE COBERTURA	0	-	R\$ -	-	R\$ 53.903,25	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
2.7.1	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	6	R\$ 2.246,43	2.797,00	R\$ 16.782,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.7.2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	216	R\$ 86,41	107,00	R\$ 23.112,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.7.3	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	216	R\$ 10,01	12,00	R\$ 2.592,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.7.4	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	216	R\$ 39,97	49,00	R\$ 10.584,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.7.5	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,25	R\$ 27,05	33,00	R\$ 833,25	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.8	IMPERMEABILIZAÇÃO	0	-	R\$ -	-	R\$ 4.811,34	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
2.8.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	90,78	R\$ 42,66	53,00	R\$ 4.811,34	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS	0	-	R\$ -	-	R\$ 47.974,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
2.9.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	459,08	R\$ 4,62	5,00	R\$ 2.295,40	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9.2	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	180	R\$ 6,54	8,00	R\$ 1.440,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9.3	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	459,08	R\$ 33,59	41,00	R\$ 18.822,28	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9.4	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	M2	436,2	R\$ 27,23	33,00	R\$ 14.394,60	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9.5	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	M2	180	R\$ 27,23	33,00	R\$ 5.940,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.9.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20x20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	66	R\$ 61,84	77,00	R\$ 5.082,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.10	SISTEMAS DE PISOS					R\$ 36.574,31	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
2.10.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	216,49	R\$ 37,47	46,00	R\$ 9.958,54	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.10.2	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	216,49	R\$ 34,90	43,00	R\$ 9.309,07	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.10.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45x45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	182,7	R\$ 52,11	64,00	R\$ 11.692,80	-		R\$ -	-			R\$ 0,00		
2.10.4	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	30,3	R\$ 89,82	111,00	R\$ 3.363,30	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.10.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	18,6	R\$ 97,36	121,00	R\$ 2.250,60	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11	PINTURAS E ACABAMENTOS	0	-	R\$ -	-	R\$ 21.496,88	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:					R\$	849.980,00	
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ - PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :						712.338,35	
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :					R\$	168.356,28	
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :					R\$	543.982,07	
		VALOR DO CONTRATO:				R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO				DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
2.11.1	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_ 03/2024	M2	393,08	R\$ 15,18	18,00	R\$ 7.075,44	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_ 03/2024	M2	180	R\$ 15,18	18,00	R\$ 3.240,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M2	393,08	R\$ 13,62	16,00	R\$ 6.289,28	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11.4	PINTURA LÁTEX PVA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, COR BRANCO GELO	M2	180	R\$ 13,62	16,00	R\$ 2.880,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_ 01/2020	M2	58,08	R\$ 24,92	31,00	R\$ 1.800,48	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.11.6	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_ 01/2021	M2	10,08	R\$ 17,40	21,00	R\$ 211,68	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 16.656,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	0%	
2.12.1	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	42	R\$ 249,15	310,00	R\$ 13.020,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	30	R\$ 4,21	5,00	R\$ 150,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	9	R\$ 29,08	36,00	R\$ 324,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	9	R\$ 31,08	38,00	R\$ 342,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12.5	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	3	R\$ 27,73	34,00	R\$ 102,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.12.6	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (2 X 32)W	UN	18	R\$ 121,51	151,00	R\$ 2.718,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13	INSTALAÇÕES DE GÁS					R\$ 3.151,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	0%	
2.13.1	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_ 05/2021	M3	0,8	R\$ 441,18	549,00	R\$ 439,20	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.2	REQUADRO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	0,16	R\$ 366,80	456,00	R\$ 72,96	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.3	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	M	7,2	R\$ 34,50	42,00	R\$ 302,40	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.4	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	2	R\$ 14,18	17,00	R\$ 34,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.5	FITA ADESIVA ANTICORROSIVA DE PVC FLEXÍVEL, COR PRETA, PARA PROTECAO TUBULACAO, 50 MM X 30 M (L X C), E= *0,25* MM	M	90	R\$ 6,34	7,00	R\$ 630,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.6	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_ 09/2023	M2	1,46	R\$ 67,15	83,00	R\$ 121,18	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
2.13.7	REGULADOR DE ALTA PRESSÃO GLP	UN	2	R\$ 623,26	776,00	R\$ 1.552,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
3	REFORMA DA ESCOLA	0	0	R\$ -	0,00	R\$ 46.434,55	R\$ 1.099,50	R\$ -	R\$ 1.099,50	R\$ 17.592,00	R\$ -	R\$ 17.592,00	-	38%	
3.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 3.178,05	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	-	0%	
3.1.1	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	M2	21,6	R\$ 23,91	29,00	R\$ 626,40	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
3.1.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	M2	86,68	R\$ 22,16	27,00	R\$ 2.340,36	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
3.1.3	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	M3	0,19	R\$ 555,29	691,00	R\$ 131,29	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	
3.1.4	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_ 01/2021	M2	3,2	R\$ 20,24	25,00	R\$ 80,00	-		R\$ -	-			R\$ 0,00	0%	

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA						VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00		
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025	SALDO ANTERIOR :				712.338,35		
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92						VALOR DESTA MEDIÇÃO :				R\$ 168.356,28		
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025	SALDO ATUAL :				R\$ 543.982,07		
		VALOR DO CONTRATO:				R\$ 849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fís. / Fin. (%)
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
3.2	PINTURA E REVESTIMENTO	0	-	R\$ -	-	R\$ 27.032,84	R\$ 1.099,50	R\$ -	R\$ 1.099,50	R\$ 17.592,00	R\$ -	R\$ 17.592,00	65%
3.2.1	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1099,5	R\$ 13,62	16,00	R\$ 17.592,00	1.099,50		R\$ 1.099,50	17.592,00		R\$ 17.592,00	100%
3.2.2	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	21,6	R\$ 8,93	11,00	R\$ 237,60	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
3.2.3	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	21,6	R\$ 24,92	31,00	R\$ 669,60	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
3.2.4	APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA). AF_01/2021	M2	8,95	R\$ 16,52	20,00	R\$ 179,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
3.2.5	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	59,64	R\$ 1,82	2,00	R\$ 119,28	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
3.2.6	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	59,64	R\$ 17,40	21,00	R\$ 1.252,44	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%
3.2.7	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	86,68	R\$ 61,84	77,00	R\$ 6.674,36	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA						VALOR DO CONTRATO:						R\$	849.980,00	
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :							712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :						R\$	168.356,28
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :						R\$	543.982,07
		VALOR DO CONTRATO:				R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
3.2.8	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	16,24	R\$ 15,82	19,00	R\$ 308,56	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.3	ESQUADRIAS					R\$ 12.464,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
3.3.1	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 100X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	15,4	R\$ 235,52	293,00	R\$ 4.512,20	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.3.2	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	13,2	R\$ 450,08	560,00	R\$ 7.392,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.3.3	VIDRO TRANSLÚCIDO CANELADO OU MARTELADO E=3mm (COLOCADO)	M2	3,2	R\$ 140,96	175,00	R\$ 560,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.4	BANCADAS	0	-	R\$ -	-	R\$ 231,84	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
3.4.1	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	0,48	R\$ 388,34	483,00	R\$ 231,84	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.5	HIDROSSANITÁRIO	0	-	R\$ -	-	R\$ 488,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
3.5.1	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 392,23	488,00	R\$ 488,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.6	ELÉTRICO	0	-	R\$ -	-	R\$ 2.076,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
3.6.1	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	6	R\$ 249,15	310,00	R\$ 1.860,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.6.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	R\$ 29,08	36,00	R\$ 216,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.7	JUNTA DE DILATAÇÃO	0	-	R\$ -	-	R\$ 963,62	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	0%		
3.7.1	CORTE EM CONCRETO DETERIORADO	M2	12	R\$ 34,83	43,00	R\$ 516,00	-		R\$ -	-		R\$ 0,00	0%		
3.7.2	MASTIQUE BETUMINOSO MODIFICADO COM POLIURETANO, TIXOTRÓPICO, BICOMPONENTE PARA JUNTA DE DILATAÇÃO	M	12	R\$ 29,86	37,30	R\$ 447,62	-		R\$ -	-		R\$ 0,00			
VALOR TOTAL DO CONTRATO=>						R\$ 849.980,00				120.044,04	R\$ 168.356,28	R\$ 305.997,93	36%		
IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM =>						R\$ 168.356,28									

OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO EDUCATIVO ANTÔNIO ALFREDO DE SOUZA							VALOR DO CONTRATO:				R\$		849.980,00
LOCAL:	QUEIMADAS - SANTA CRUZ -PE			CONTRATO Nº:		108/2025		SALDO ANTERIOR :						712.338,35
CONTRATADA:	FORT EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ 42.991.474/0001-92							VALOR DESTA MEDIÇÃO :				R\$	168.356,28	
BM:	2			PERÍODO:		30/10/2025 A 19/12/2025		SALDO ATUAL :				R\$	543.982,07	
		VALOR DO CONTRATO:				R\$	849.980,00	DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO		Perc. Fis. / Fin. (%)	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL (R\$)		Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Emilly Vitória Alves de Lima
Eng. Civil - CREA 1821605411 PE
Fiscal de obras

FORT EMPREENDIMENTOS EIRELLI ME
CNPJ:42.991.474/0001-92
LARISSA MARIA CÂNDIDO GUIMARÃES
Engenheira Civil - CREA 2065533PE